
Acta Asamblea Asociación de Académicos UBB- Concepción 

 

Fecha Hora 
Viernes 12 de mayor 2023 12:40 

 

Contexto: 

Se realiza Asamblea cuya Tabla y especificaciones son las siguientes: 

Hora: 1er. llamado a las 12:30 hrs, 2do. llamado a las 12:40 hrs. 

Lugar: Sala de Seminario Facultad de Ciencias, segundo piso. 

Tabla 

 
 1. Estado de Cuentas de la AAUBB.  
 2. Breve presentación del Plan de Trabajo de la Directiva. 
 3. Avances del proceso de reajuste y recuperación del poder adquisitivo de los/as académicos/as. 
 4. Varios. 
 

Desarrollo: 

El Presidente de la Asociación (el académico Eric Forcael) señala que las reuniones, en general 
serán de 40 minutos con el objeto de no extenderse, en lo posible, más allá de los tiempos 
necesarios para tratar los puntos de la tabla definida; según la especificación de la citación a 
reunión.  
El Presidente saliente (el académico Iván Cartes) presenta la síntesis de las cuentas de la 
Asociación. Sólo queda pendiente los detalles de continuidad de la cafetería de las Asociación. 
Realiza presentación, vía powerpoint, del ejercicio 2022-2023 el cual, señala, ha sido elaborado 
en junto al Contador de la Asociación. Acota que dicho Contador es el mismo profesional que 
lleva las Cuentas de la Asociación de Funcionarios. 
Agrega que la Asociada, la académica Paulina Pinchart, ha realizado varios convenios de 
descuentos de Casas Comerciales para la Asociación. 
Indica que los análisis pendientes serían:  

 Estudio del terreno de la Asociación. 
 Cafetería de la Asociación 

Indica que existe una ganancia de aproximadamente $ 7.000.000 y que la cafetería tiene un 
gasto anual de $ 6.492.440 para el 2023. 
El saldo de la Cuenta en el Banco del Estado es de $ 14.087.858 y que quedan cheque por cobrar 
por una cifra de $ 1.173.000. 
Indica que toda la documentación se encuentra en manos de la Secretaria de la Asociación. 
El académico Lui Firingüetti señala que 2 profesores no pudieron realizar su votación por no 
trámite en Personal para tal efecto. Solicita, a la nueva Directiva, que se evite el que vuelva a 
ocurrir dicha situación. Agrega que el padrón de votante debiera estar a la vista antes de las 
elecciones con un plazo prudente y que permita verificar a los votantes el estar en dicha 
nómina. 
También señala que él esperaría que Delegado del Presidente ante la Honorable Junta (Sr. Iván 
Cartes) se presenta a las Asambleas para informar de lo tratado ente dicho organismo y, con 
ello, lleve la posición de la Asamblea a dicho organismo en los temas que le competen a los 
Asociados. 
El académico Iván Cartes hace mención a las reclamaciones que se realizaron en su instante 
sobre los 2 cargos que ocupaba, representante del Presidente de la Nación y de Presidente de la 
Asociación agregando que realizó las averiguaciones donde se le señaló que no eran 
incompatibles. Aun siendo así, él precedió a renunciar a este último cargo de representatividad. 
Agrega que antes de su renuncia y al momento de la conversación del reajuste en dicha Junta, él 
se inhabilito en el tema.  



En el tema de la lista de votantes, señala desconocer como se generó la exclusión de los 
docentes mencionados por el académico Luis Firingüetti. Recomienda el estar de acuerdo en 
que los votantes puedan chequear dicha lista, en el futuro, con anticipación. 
El académico Eric Forcael indica que se realizaron las averiguaciones con respecto a este último 
punto y que se determino el error de un administrativo, sin mayor intensión, el cual asumió 
responsabilidad, pero no se siguió con el tema dándose por zanjado, pero con la observación de 
que no se repita hacia el futuro. 
El académico Firingüetti, agrega que sus observaciones sólo tienen el objeto de que se evita en 
el futuro dicha situación. 
El académico Juan Saavedra felicita el hecho de presentar las Cuentas de la Asociación y agrega 
que no se puede dar que exista un desface tan amplio en el tema del proceso eleccionario de la 
nueva Directiva a futuro; como lo acontecido en esta ocasión. 
Recomienda revisar nuestra Normativa y mejorarla señalando que no está ajustada a los nuevos 
tiempos y a la dinámica actual de la Asociación. 
Agrega la consulta de si el representante de la Presidencia llevará la voz de la AAUBB. 
El académico Iván Cartes indica que no tendrá ningún problema en ello; refiriéndose a la 
consulta del docente Juan Saavedra. Agrega que el tenor de su representación ha sido al alero 
de lo indicado desde la Presidencia de la Nación en el contexto orientado, o centrado, al tema 
de la Educación Superior. 
La académica Paulina Pinchart agrega los agradecimientos a la gestión del docente Iván Cartes y 
señala que la cafetería ha permitido visualizar la AAUBB ante la Comunidad y que se debe 
considerar como una “cosa buena” el aporte. 
El Presidente de la AAUBB, Sr. Eric Forcael, pide la aprobación a la rendición de Cuentas. 
El académico Osvaldo Pino señala que para tal aprobación se espere el análisis de las mismas de 
parte de la Comisión Revisora de Cuentas; esto último relacionado principalmente con el tema 
Cafetería. 
El Presidente indica que la aprobación la solicita en los formatos generales dados en la 
Asamblea, pero queda pendiente lo señalado por el docente Pino. 
Iván Cartes, indica que se tiene que los sueldos, del personal de la cafetería, se paga con sólo un 
cheque pero que los pagos individuales los realiza el Contador a partir del cobro del documento 
bancario señalado. 
Finalmente, procede a disculparse por tener que retirarse sobre la base de un compromiso 
académico. 
El Presidente de la AAUBB procede a solicitar voluntarios como Comisión Revisora de Cuentas y 
agrega que los miembros de la Directiva, por normativa, no pueden participar en dicha revisión. 
A continuación, se tienen los siguientes académicos como voluntarios para tal efecto: 

 Luis Firingüetti. 
 Soledad Reyes, y 
 Carlos Picarte. 

 
El Presidente de la AAUBB, Ser. Eric Forcael, adelante el tema 3) de la Tabla relacionado con las 
peticiones a reunión con la Autoridad con respecto a Reajuste. Indica que se está en la petición 
a reunión conjunta entre las Directivas de las Asociaciones de Chillán y Concepción, por una 
parte, y la Autoridad Universitaria (Rector de la UBB). 
También plantea la forma de trabajo que ha asumido esta nueva Directiva. 
El docente Pino solicita que se envíe, a los Asociados, la carta de petición de reunión al Rector. 
Los académicos presentes señalan que no es necesario esto último puesto que les queda claro 
la motivación de la misma. 
El Presidente retoma el tema de la forma de trabajo señalando que son 12 las Comisiones en las 
cuales debe participar la Directiva y hace mención detallada de las misma y el académico de la 
Directiva que asumirá la representatividad en la misma. 
La académica Antonella Cid realiza su apreciación de la conveniencia de que sea uno sólo el que 
representa a la Directiva ante la Junta y el Consejo Académico. 
El Secretario de la AAUBB, académico Juan Carlos Parra, le señala la justificación de la forma 
adoptada y por qué del acuerdo de la Directiva.  
Académicos, hacen uso de la palabra y señalan que es la forma más adecuada la definida por la 
Directiva puesto que muestra una nueva forma de realizar las cosas por parte de la nueva 
Directiva y que a medida de los resultados se pueda ver si es necesario modificar o continuar 



con la forma. El académico Eduardo Solis agrega que es pertinente cambiar la forma o 
costumbre de un solo representante ante los diferentes organismos internos que limita, muchas 
veces, la discusión colegiada de los temas tratados en dichas instancias.  
El presidente de la Asociación pide una/o voluntaria/o para la Mesa de Política de Género 
donde se tiene a las siguientes académicas: 

 Soledad Reyes (titular) y, 
 Ximena Campana (Suplente) 

Finalmente, el Tesorero de la AAUBB, académico Ricardo Pávez recuerda que se debe realizar 
prontamente la elección del Consejo Directivo de la Asociación y, agrega, que esta se podría 
realizar en formato online. 
Se cierra la Asamblea hasta una próxima convocatoria. 

 

 

Juan Carlos Parra Márquez 
Secretario AAUBB-Concepción 


